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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы.

Инфекция, вызываемая Haemophilus influenzae тип b (Hib-инфекции), обусловливает

тяжелые инвазивные заболевания, среди которых наиболее частыми являются менингит,

сепсис, эпиглоттит и пневмония (Chandran A., 2013, МР N 3.3.1.0001 - 10, ВОЗ 2013).

Гемофильная палочка обладает рекордной устойчивостью к антибиотикам, что делает лечение

Hib-инфекции крайне затруднительным даже при использовании самых современных и

дорогостоящих препаратов (Зверев В.В., 2011, ВОЗ 2013, Chandran A., 2013, Shuel M. et al.,

2014). Единственным надежным средством профилактики заболевания является активная

иммунизация (ВОЗ 2013, Jansen K.U., 2018). Создание конъюгированной вакцины для

профилактики Hib-инфекции (Hib-вакцины), представляющей полисахарид

(полирибозилрибитола фосфат, являющийся основным антигеном), ковалентно связанный с

белковым носителем, позволило предупреждать инвазивную Hib-инфекцию (Zarei A. E. et al.,

2016, Cavallari M., 2017, Ladhani S.N., 2012). В настоящее время вакцинация против данной

инфекции проводится в 120 странах мира, с 2011 года вакцина против Hib-инфекции включена

в Национальный календарь профилактических прививок Российской Федерации для

иммунизации детей из групп риска (приказ Минздрава России от 21.03.2014 № 125н).

Увеличение числа прививок, регламентируемых национальными календарями различных

стран, потребовало внедрения в практику комбинированных вакцин. Между тем, перечень

отечественных комбинированных вакцин для использования в рамках реализации

Национального календаря профилактических прививок ограничен. Компанией ОА «НПО

«Микроген» Минздрава России (филиал в г. Пермь «Пермское «НПО «Биомед») уже много лет

выпускаются комбинированные вакцины для профилактики дифтерии, столбняка, коклюша и

гепатита В (АКДС и АКДС-ГепВ), которые широко применяются для вакцинации детей

раннего возраста в России, разработана оригинальная технология производства бесклеточной

коклюшной вакцины (пат. №2504399) и проведены исследования по включению ее в состав

комбинированных вакцин (Николаева А.М. и др., 2014).

Особо следует отметить, что разработка комбинированных вакцин является сложной

задачей. Так, например, в некоторых исследованиях отмечены случаи снижения иммунного

ответа на Hib-антиген в составе комбинированных вакцин, связанные с несовместимостью с

адьювантом алюминия гидроксидом (Egan W., et al., 1981, Sturgess A.W. et al., 1999, Chandran

A., 2013). Включение Hib компонента в состав комбинированных вакцин в форме лиофилизата

позволяет сохранить его иммунологическую активность и повысить стабильность вакцины в

процессе хранения (Chen D. et al., 2010, Josefsberg J.O., 2012, Kraan Н. et al., 2014, Wasserman A.,

2015). В связи с этим, разработка лиофилизированной формы Hib-вакцины для последующего
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ее включения в состав отечественных комбинированных вакцин является актуальной. При этом

неотъемлемой частью разработки являются всесторонние исследования, доказывающие

эффективность использования лиофилизата Hib-компонента в составе комбинированных

вакцин.

Степень разработанности темы диссертации.

В настоящее время во всем мире для профилактики дифтерии, столбняка, коклюша,

гепатита В, полиомиелита и Hib-инфекции применяют комбинированные вакцины, перечень

которых весьма широк, а эффективность доказана в многочисленных исследованиях (Plotkin

S.A. et al., 2012, McCormack P.L., 2013, Syed Y.Y., 2016). Из них в России применяются

Инфанрикс-Гекса® («GlaxoSmithKline», Бельгия) и Пентаксим® («Sanofi Pasteur», Франция).

При этом перечень отечественных препаратов весьма ограничен: АКДС, АКДС-ГепВ и Бубо-

Кок. Отечественные комбинированные вакцины не содержат компонента против Hib-инфекции.

Цель и задачи исследования. Целью настоящей работы является разработка

лиофилизированной формы вакцины для профилактики инфекции, вызываемой Haemophilus

influenzae тип b на основе активной фармацевтической субстанции синтетического

полирибозилрибитола фосфата, конъюгированного со столбнячным анатоксином, для

конструирования комбинированных вакцин.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие задачи:

1. Оценить качество активной фармацевтической субстанции синтетического

полирибозилрибитола фосфата, конъюгированного со столбнячным анатоксином (субстанции

Hib), в соответствии с требованиями, предъявляемыми Европейской Фармакопеей 8 издания к

субстанциям конъюгированных вакцин для профилактики Hib-инфекции. Установить нормы

качества и разработать спецификацию субстанции Hib.

2. Разработать и стандартизировать технологию получения лиофилизированной

формы синтетической Hib-вакцины.

3. Установить нормы качества и разработать спецификацию лиофилизированной

формы Hib-вакцины.

4. Изучить токсическое действие полученной лиофилизированной формы Hib-

вакцины в опытах на животных.

5. Экспериментально обосновать конструкции комбинированных вакцин для

профилактики дифтерии, столбняка, коклюша, гепатита В и Hib-инфекции.

6. Разработать проект нормативной документации (НД) на лиофилизированную Hib-

вакцину для включения в опытно-промышленные регламенты (ОПР) на комбинированные

вакцины АКДС-ГепВ+Hib и аАКДС-ГепВ+Hib.
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Методология и методы исследования. Методологическую основу исследования

составили труды как отечественных, так и зарубежных авторов в области производства

лиофилизированных биофармацевтических препаратов и комбинированных вакцин. В

диссертационном исследовании также использовались нормативные документы России,

Европейского Союза и Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ), касающиеся

производства и контроля вакцинных препаратов, валидации аналитических методов

исследования и проведения доклинических исследований новых лекарственных средств.

Наряду с библиографическими, в работе были использованы аналитические и статистические

методы исследования. В зависимости от поставленной цели и задач данные методы

использовались на разных этапах исследования.

Научная новизна. Впервые разработан оригинальный способ определения примесей

этилендиаминтетрауксусной кислоты (ЭДТА), диметилсульфоксида (ДМСО) и N-

этилмалеимида (НЭМ) методом обращенно-фазовой высокоэффективной жидкостной

хроматографии (ОФ-ВЭЖХ) в фармацевтических субстанциях (Пат. № 2621645).

Впервые разработан состав и технология лиофилизированной формы вакцины для

профилактики инфекции, вызываемой Haemophilus influenzae тип b (Hib-вакцина), на основе

субстанции синтетического полирибозилрибитола фосфата, конъюгированного со столбнячным

анатоксином. Разработанная лиофилизированная форма Hib-вакцины соответствует

требованиям действующих международных и отечественных нормативных документов,

предъявляемым к препаратам такого класса.

Показана безопасность и высокая иммунологическая активность лиофилизированной Hib-

вакцины. Продемонстрирована полная иммунологическая совместимость дифтерийного,

столбнячного, коклюшного, гепатитного и гемофильного компонентов в составе

поливалентных вакцин АКДС-ГепВ+Hib, аАКДС-ГепВ+Hib, что обосновывает включение

лиофилизированной Hib-вакцины в конструкции комбинированных вакцин для профилактики

дифтерии, столбняка, коклюша и гепатита В.

Впервые установлено, что иммуногенность Hib-компонента в составе комбинированных

вакцин, содержащих как цельноклеточный, так и бесклеточный коклюшный компонент,

значительно выше, чем в виде моновакцины, что свидетельствует о потенцирующем эффекте,

наблюдаемом при совместном введении антигенов в одном препарате.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость работы заключается в обосновании и разработке научно-

методических подходов к созданию комбинированных вакцин для профилактики дифтерии,

столбняка, коклюша, гепатита В и гемофильной инфекции тип b.
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Практическая значимость работы заключается в разработке технологии

лиофилизированной Hib-вакцины на основе субстанции синтетического полирибозилрибитола

фосфата, конъюгированного со столбнячным анатоксином.

Разработанная технология апробирована в цехе вакцинно-сывороточных препаратов

филиала АО «НПО «Микроген» в г. Пермь «Пермское НПО «Биомед» (акт внедрения от

13.02.2018). Изготовлены три экспериментально-производственных серий лиофилизированной

Hib вакцины, которые были включены в состав комбинированных вакцин АКДС-ГепВ+Hib и

аАКДС-ГепВ+Hib (по три серии каждой вакцины, акты внедрения от 21.03.2018 и 28.03.2018

соответственно).

На основании проведенных исследований разработаны:

1. Проекты НД «Вакцина против коклюша, дифтерии, столбняка, гепатита В

адсорбированная, инфекции, вызываемой Haemophilus influenzae тип b, конъюгированная

синтетическая (Вакцина АКДС-Геп В+Hib)» и «Вакцина против дифтерии, столбняка, гепатита

В, коклюша бесклеточная адсорбированная, инфекции, вызываемой Haemophilus influenzae тип

b, коньюгированная синтетическая (Вакцина аАКДС-ГепВ+Hib)».

2. Проекты ОПР на комбинированные вакцины АКДС-ГепВ+Hib и аАКДС-

ГепВ+Hib.

По результатам клинических испытаний комбинированные вакцины АКДС-ГепВ+Hib и

аАКДС-ГепВ+Hib рекомендованы для регистрации на территории Российской Федерации для

профилактики дифтерии, столбняка, коклюша, гепатита В и Hib-инфекции у детей.

Положения, выносимые на защиту:

1. Обоснование выбора показателей качества и результаты валидации методов

контроля субстанции Hib, спецификация.

2. Состав и технология получения лиофилизированной синтетической Hib-вакцины.

3. Обоснование выбора показателей качества и результаты валидации методов

контроля лиофилизированной синтетической Hib-вакцины, спецификация. Результаты изучения

физико-химических свойств и иммуногенности лиофилизированной Hib-вакцины.

4. Результаты изучения острой и хронической токсичности, местного

раздражающего действия и специфической безопасности лиофилизированной Hib-вакцины.

5. Использование лиофилизированной формы вакцины для профилактики

инфекции, вызываемой Haemophilus influenzae тип b, в составе комбинированных вакцин.

Степень достоверности и апробация работы. Научные положения и выводы базируются

на большом объёме проведённых исследований, выполненных с использованием современных

методов анализа и последующей статистической обработкой результатов исследования.
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Материалы проведенных исследований были доложены и обсуждены на XX Российском

национальном конгрессе «Человек и лекарство», Москва, 2013; V Ежегодном Всероссийском

Конгрессе по инфекционным болезням Москва, 2013; Российском научном форуме на Урале с

международным участием «Актуальные вопросы фундаментальной медицины», Екатеринбург,

2014; Научно-практической конференции памяти профессора А.В. Казьянина, Пермь, 2014,

2015, Всероссийской научно-практической конференции, посвященной 120-летию филиала АО

НПО «Микроген» в г. Пермь Пермского Научно-производственного объединения «Биомед» (г.

Пермь, 14-15 июня 2018 г.).

Связь задач исследования с проблемным планом фармацевтических наук.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с тематическим планом научно-

исследовательских работ ФГБОУ ВО «Пермская государственная фармацевтическая академия

Министерства здравоохранения Российской Федерации» (№ 01.9.50007417).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 11 научных работ, в том числе 4

из них в изданиях, рекомендованных ВАК, получен 1 патент на изобретение.

Личный вклад автора. Данные, приведенные в диссертации, получены при

непосредственном участии автора на всех этапах планирования и проведения

экспериментальных исследований на базе ФГБОУ ВО «Пермская государственная

фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации и филиала

АО «НПО «Микроген» в г. Пермь «Пермское НПО «Биомед», статистической обработки

полученных результатов, оформление НД и ОПР.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Научные положения

диссертации соответствуют формуле специальности 14.04.01 - технология получения лекарств.

Результаты проведенного исследования соответствуют области исследования специальности,

конкретно пунктам 3, 7 паспорта специальности – технология получения лекарств.

Объем и структура диссертации. Работа изложена на 185 страницах машинописного

текста, иллюстрирована 66 таблицами и 21 рисунками, состоит из введения, обзора литературы,

описания материалов и методов исследования, 4 глав экспериментальных исследований,

заключения, списка литературы, включающего 191 источников, из них 56 отечественных и 135

иностранных авторов, приложений на 11 с.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Первая глава посвящена анализу данных литературы, касающихся характеристики

возбудителя гемофильной инфекции тип b, клинических форм и эпидемиологических

особенностей гемофильной инфекции, представлены данные о заболеваемости Hib-инфекцией в

Российской Федерации и странах мира. Особое внимание уделено вакцинации, как основной
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мере профилактики Hib-инфекции. Дана характеристика впервые разработанным, а также

современным вакцинам, использующимся в мире с целью профилактики Hib-инфекции.

Рассмотрены некоторые подходы к созданию конъюгированных вакцин.

Вторая глава включает описание объектов и методов исследования.

Объектом исследования, а так же сырьем для получения вакцины являлась активная

фармацевтическая субстанция синтетического полирибозилрибитола фосфата (PRP),

конъюгированного с белком носителем столбнячным анатоксином (субстанция Hib),

производства Центра Генной инженерии и Биотехнологии (ЦГИБ) Республики Куба.

Исследования на животных проводили на базе АО «НПО «Микроген» в г. Пермь

«Пермское НПО «Биомед» в соответствии с этическими принципами, установленными

Европейской конвенцией по защите позвоночных животных, используемых для

экспериментальных и других научных целей (принятой в Страсбурге 18.03.1986 г. и

подтвержденной в Страсбурге 15.06.2006 г.). Все животные получены из филиала «Андреевка»

Научного Центра Биомедицинских Технологий РАМН.

Определение рН исследуемых серий субстанции и растворов вакцины выполняли

потенциометрическим методом; белка – методом Лоури без предварительного осаждения;

стерильности - методом прямого посева; бактериальных эндотоксинов – методом ЛАЛ-теста (в

хромогенном тесте по конечной точке, метод Е); пирогенности и аномальной токсичности –

биологическим методом в соответствии с ГФ XIII изд.; механических включений в вакцине –

визуально; потери в массе при высушивании – весовым методом; осмоляльности -

криоскопическим в соответствии с ГФ XIII издания.

Иммуногенность столбнячного, дифтерийного и цельноклеточного коклюшного

компонента определяли в тестах на животных в соответствии с ГФ XIII издания.

Физико-химические методы. Количественное определение PRP в субстанции Hib и Hib-

вакцине проводили колориметрическим методом с орциноловым реактивом и коммерческой D-

рибозой. Количественное содержание свободного PRP в субстанции Hib устанавливали тем же

методом предварительно отделив несвязанный PRP от конъюгированного с помощью

центрифужной ультрафильтрации с использованием ультрафильтрационных концентраторов

Amicon Ultra-0,5 с порогом отсечения 30 кДа («Millipore», Германия).

Определение остаточных функциональных групп в субстанции Hib проводили

спектрофотометрическим методом с реактивом Эллмана.

Молекулярные параметры субстанции Hib, а также содержание остаточных реагентов,

исследовали методом гель фильтрационной высокоэффективной жидкостной хроматографии

(ГФ-ВЭЖХ).
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Иммунохимические и иммунобиологические методы. Определение подлинности белка-

носителя субстанции Hib и полноты сорбции дифтерийного и столбнячного компонентов

комбинированных вакцин проводили с помощью набора реагентов «Тест-набор для

определения дифтерийного, столбнячного и коклюшных антигенов в реакции коагглютинации

(ТН-ДСК-КОА)» (ТУ 9388-164-14237183-2012) в соответствии инструкцией по применению.

Набор укомплектован диагностикумами на основе аффинно-очищенных антител кролика

против столбнячного, дифтерийного анатоксина и против антигенов B. pertussis,

сорбированных на белке А инактивированного стафилококка штамма Cowan I, контрольными

положительными образцами и концентратом для приготовления 0,01 М фосфатно-солевого

буферного раствора, рН (7,3±0,1). Оценку результатов реакции проводили по общепринятой 4-х

крестной системе. Реакцию считали положительной при образовании четко выраженной

агглютинации с гомологичным диагностикумом (не менее чем на 3 креста).

Иммуногенную активность Hib-вакцины и комбинированных вакцин оценивали в опытах

на кроликах. Иммунизацию проводили двукратно внутримышечно в дозе 0,5 мл. Определение

антител к полисахариду H. influenzae тип b проводили методом ИФА с помощью тест-систем

«Rabbit Anti-Haemophilus influenzae type b IgG ELISA Assay» («XpressBio», США); к

коклюшным антигенам, дифтерийному и столбнячному анатоксинам с помощью тест-систем

иммуноферментных для определения коклюшных, дифтерийных, столбнячных антител в

сыворотках крови животных (кролик, морская свинка, мышь) (филиал АО «НПО «Микроген» в

г. Пермь «Пермское НПО «Биомед»); к поверхностному антигену вируса гепатита В с помощью


[…]


Макроскопическое исследование показало, что внутренние органы всех животных имели

характерные признаки, расположение и строение: различий между опытными и контрольной

группами выявлено не было.

Таким образом, в результате проведенных исследований не обнаружено признаков

токсического воздействия препарата на организм подопытных животных.

В шестой главе представлено обоснование возможности включения лиофилизированного

Hib-компонента в состав комбинированных вакцин на основе АКДС.

Трудности создания комбинированных вакцин связаны, прежде всего, с решением

проблемы совместимости компонентов, стабильности и сохранения достаточной

иммуногенности препарата (Медуницын Н.В., 2005, Decker M.D., 2013). Поэтому при создании

новых комбинированных вакцинных препаратов важно быть уверенным, что включение новых

антигенов в состав существующих комбинированных вакцин не снижает безопасность,

эффективность и иммуногенность каждого из антигенов, входящих в состав вакцины.

В связи с этим на первом этапе работы было проведено экспериментальное изучение

совместимости и конкурентности пяти компонентов (дифтерии, столбняка, коклюша, гепатита

В и гемофильного) в составе двух вариантов вакцин: АКДС-ГепВ+Hib с цельноклеточным
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коклюшным компонентом, аАКДС-ГепВ+Hib с бесклеточным коклюшным компонентом

(Таблица 7). Для сведения вакцины в одну лекарственную форму к содержимому ампулы с Hib

компонентом (лиофилизату) добавляли при помощи шприца содержимое ампулы с суспензией

АКДС-ГепВ или аАКДС-ГепВ, полученную смесь встряхивали. После полного восстановления

лиофилизата препарат представлял собой гомогенную суспензию белого цвета.

Таблица 7

Иммунный ответ на компоненты комбинированных вакцин

АКДС-ГепВ+Hib и аАКДС-ГепВ+Hib в опытах на кроликах

(средняя геометрическая титра)

Препарат и

серия

Определяемые антитела (средняя геометрическая титра, доверительный интервал)

Дифтерийные,

МЕ/мл

Столбнячные,

МЕ/мл

Коклюшные,

ИЕ/мл*

Анти-HBs,

мМЕ/мл

Гемофильные,

мкг/мл

АКДС-

ГепВ+Hib

7,700

[3,395-17,462]

13,202

[9,750-17,876]

1562,607

[501,305-

4870,766]

520,100

[35,685-

7576,012]

58,110**

[29,305-

115,189]

аАКДС-

ГепВ+Hib

14,083

[10,456-18,968]

13,016

[6,754-25,083]

1142,328

[728,709-

1790,720]

687,700

[218,055-

2168,884]

40,342**

[15,064-

108,038]

АКДС-ГепВ
8,746

[4,334-18,315]

11,312

[9,443-12,023]

1207,540

[177,487-

8111,215]

794,014

[74,221-

8348,616]

-

Пентаксим®
9,594

[5,828-15,791]

14,321

[9,592-21,382]

142,562

[44,624-

455,449]

-

30,874

[13,738-

69,385]

Hib-вакцина

с. 3
(лиофилизат)

-
0,115

[0,078-0,169]
- -

12,434

[4,796-32,232]

Примечание: * - Иммуноферментные единицы

** - Различия достоверны при сравнении с Hib-вакциной с.3.

Из представленных данных видно, что иммунизация кроликов экспериментальными

вариантами комбинированных вакцин приводила к формированию напряженного иммунитета в

отношении всех компонентов, не было отмечено достоверных отличий уровня антител

(дифтерийных, столбнячных, коклюшных, анти-HBs, гемофильных), индуцируемых

различными вариантами сравниваемых комбинаций (р>0,05). При этом совместное применение

АКДС-ГепВ или аАКДС-ГепВ вакцины и Hib-вакцины заметно усиливало иммуногенность Hib-

компонента по сравнению с монопрепаратом (р<0,05).

Таким образом, в результате проведенных исследований была экспериментально

обоснована возможность получения комбинированных препаратов для профилактики

дифтерии, столбняка, коклюша, гепатита В и Hib-инфекции и сконструирована лекарственная

форма комбинированных вакцин (АКДС-ГепВ+Hib и аАКДС-ГепВ+Hib): суспензия для
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внутримышечного введения в комплекте с лиофилизатом для приготовления суспензии для

внутримышечного введения.

Проведенные исследования, показавшие эффективность лиофилизированной Hib-вакцины

в составе вакцин АКДС-ГепВ+Hib и аАКДС-ГепВ+Hib послужили основанием для включения

технологии ее изготовления в проекты опытно-промышленных регламентов на данные

комбинированные вакцины и разработки проектов нормативной документации.

В производственных условиях по разработанной технологии изготовлены

экспериментально-производственные серии комбинированных вакцин АКДС-ГепВ+Hib и

аАКДС-ГепВ+Hib (по три серии каждой вакцины).

Изучение физико-химических свойств (рН, содержание формальдегида, полнота сорбции,

содержание алюминия гидроксида), стерильности, токсичности, специфической безопасности,

подлинности показало, что комбинированные вакцины для профилактики дифтерии, столбняка,

коклюша, гепатита В и Hib-инфекции полностью соответствуют требованиям, предъявляемым

отечественными и международными нормативными документами к препаратам такого класса, а

по показателям иммуногенности превышают эти требования (Таблица 8).

Таблица 8

Результаты изучения иммуногенных свойств экспериментальных серий комбинированных

вакцин в опытах на животных

Наименование

препарата

Дифтерийный,

МЕ/мл

Столбнячный,

МЕ/мл

Коклюшный,

МЕ/мл

Гепатитный,

относительная

потенция

Hib, %

сероконве

рсии

Требования

ВОЗ

Не менее 60 Не менее 120 Не менее 8 Не менее 0,5 Не менее

50%

АКДС-

ГепВ+Hib

89,07±6,82 278,17±62,66 14,30±4,88 1,07±0,08 100

аАКДС-

ГепВ+Hib

70,83±4,91 140,64±10,70 12,83±1,59 0,78±0,06 100

АКДС-ГепВ 123,10±6,52 228,20±51,30 10,90±0,86 1,09±0,06 -

Вакцины АКДС-ГепВ+Hib и аАКДС-ГепВ+Hib прошли клинические испытания, которые

показали их хорошую переносимость, высокий профиль безопасности и выраженную

иммуногенность. Проведенные исследования позволили рекомендовать комбинированные

вакцины АКДС-ГепВ+Hib и аАКДС-ГепВ+Hib для массового применения в рамках

Национального календаря профилактических прививок в качестве базового препарата для

иммунизации детей (Фельдблюм И.В. и др., 2016, 2018, Романенко В.В. и др., 2018).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Установлено соответствие активной фармацевтической субстанции

синтетического полирибозилрибитола фосфата, конъюгированного со столбнячным
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анатоксином, требованиям Европейской Фармакопеи 8 издания по показателям подлинности,

распределению по размеру молекул, содержанию примесей, остаточных функциональных

групп, белка, общего и свободного PRP, соотношению PRP: белок-носитель, пирогенности и

стерильности. Разработана методика определения посторонних примесей в субстанции с

применением обращенно-фазовой высокоэффективной жидкостной хроматографии (Пат.

№2621645). Проведена валидация методик контроля качества по следующим характеристикам:

специфичность, правильность, линейность, диапазон применения, прецизионность.

2. Разработан состав и технология лиофилизированной формы синтетической Hib-

вакцины. Технология обеспечивает получение стабильной лекарственной формы препарата: в

стресс испытаниях, в испытаниях методом ускоренного старения и в долгосрочных испытаниях

содержание свободного PRP в лиофилизированной Hib-вакцине не превышало 12 % (при норме

≤20%). Установлен срок годности препарата - 3 года хранения при температуре от 2 до 8 ºС.

3. Установлены нормы качества, проведена валидация методик контроля и

разработана спецификация на лиофилизированную Hib-вакцину. Установлено соответствие

лиофилизированной Hib-вакцины требованиям Европейской Фармакопеи 8 издания по

показателям специфической активности, подлинности, пирогенности, стерильности.

Установлено, что иммуногенность лиофилизированной синтетической Hib-вакцины достоверно

не отличается (p0,05) от иммуногенности коммерческих вакцин Акт-ХИБ® (Франция) и

Хиберикс® (Бельгия), содержащих капсульный полисахарид.

4. Установлено, что лиофилизированная Hib-вакцина при однократном и

многократном внутримышечном введении не вызывала гибели животных, изменения

поведения, снижения двигательной активности, снижения аппетита, изменения волосяного

покрова, снижения массы тела. По совокупности всех проведенных исследований вакцина

может быть отнесена к VI классу относительно безвредных веществ по классификации К.К.

Сидорова.

5. Разработаны и экспериментально обоснованы конструкции комбинированных

вакцин для иммунизации против дифтерии, столбняка, коклюша, гепатита В и Hib-инфекции -

АКДС-ГепВ+Hib и аАКДС-ГепВ+Hib в виде лекарственной формы - суспензия для

внутримышечного введения в комплекте с лиофилизатом для приготовления суспензии для

внутримышечного введения. В ходе исследования не было выявлено иммунологической

интерференции в отношении какого-либо из антигенов, входящих в состав комбинированных

вакцин АКДС-Геп В+Hib и аАКДС-Геп В+Hib.

6. Разработан проект нормативной документации на лиофилизированную Hib-

вакцину, который включен в проекты опытно-промышленных регламентов на вакцины АКДС-

ГепВ+Hib и аАКДС-Геп В+Hib.
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Белякова Ольга Валерьевна (Россия)

Разработка и использование лиофилизированной формы вакцины для профилактики

инфекции, вызываемой Haemophilus influenzae тип b, в составе комбинированных вакцин

Разработан состав и технология лиофилизированной формы вакцины для профилактики

инфекции, вызываемой Haemophilus influenzae тип b, на основе субстанции синтетического

полирибозилрибитола фосфата, конъюгированного со столбнячным анатоксином. Установлено,

что иммуногенность лиофилизированной синтетической Hib-вакцины достоверно не отличается

(p0,05) от иммуногенности коммерческих вакцин Акт-ХИБ® (Франция) и Хиберикс®

(Бельгия), содержащих капсульный полисахарид. Разработаны и экспериментально обоснованы

конструкции комбинированных вакцин для иммунизации против дифтерии, столбняка,

коклюша, гепатита В и Hib-инфекции - АКДС-ГепВ+Hib и аАКДС-ГепВ+Hib в виде

лекарственной формы - суспензия для внутримышечного введения в комплекте с лиофилизатом

для приготовления суспензии для внутримышечного введения.

Olga V. Beliakova, Russia

Development and Use of the Vaccine Freeze-dried Form for Prevention of the Infection

Caused by Haemophilus influenzae type b, as Part of Combination Vaccines

The composition and technology of the freeze-dried form of the vaccine against Haemophilus

influenzae type b, based on the substance of a synthetic polyribosylribitol phosphate conjugated with

the tetanus toxoid, has been developed. It has been demonstrated that the immunogenicity of the freeze-

dried synthetic Hib vaccine does not significantly differ (p0.05) from the immunogenicity of the

commercial vaccines Act-HIB® (France) and Hiberix® (Belgium) containing a capsular

polysaccharide. There have been designed and experimentally justified compositions of the combined

vaccines against diphtheria, tetanus, pertussis, hepatitis B and Hib infection - DTwP-HepB+Hib and

DTaP-HepB+Hib in the following pharmaceutical form, that is suspension for intramuscular

administration, together with the lyophilized powder for the preparation of suspension for

intramuscular administration.