ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Беляковой Ольги Валерьевны «Разработка и использование лиофилизованной формы вакцины для профилактики инфекции, вызываемой *Haemophilus influenzae* тип *b*, в составе комбинированных вакцин», представленной в диссертационный совет Д 208.068.02 при федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Пермская государственная фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.01 – технология получения лекарств.

Одной из приоритетных задач российской медицинской промышленности являются разработка и усовершенствование отечественных средств иммунопрофилактики, направленные на расширение спектра вакцин, входящих в национальный календарь обязательных профилактических прививок для населения Российской Федерации, в особенности детей. Действующий в Российской Федерации календарь прививок позволяет эффективно осуществлять профилактику ряда эпидемических заболеваний, но на сегодняшний день не включает иммунопрофилактику заболеваний, вызываемых опасным патогеном *Haemophilus influenzae* тип *b*.

До 20% случаев заболеваний, вызванных Нib-инфекцией, относятся к опасным "инвазивным" формам: это Нib-менингит, на который приходится 50% случаев, пневмония, септицемия, эпиглоттит, септический артрит, остеомиелит, перикардит, эндокардит, целлюлит, причём наиболее тяжелое течение гемофильной инфекции обычно наблюдается среди детей в возрасте 4-18 месяцев. Резервуаром инфекции являются бессимптомные носители (около 10% среди взрослого населения и до 40% среди детей дошкольного возраста) и пациенты с неинвазивными формами заболевания.

Календарь прививок на 2018 год предполагает трёхкратную вакцинацию против гемофильной инфекции только для детей из группы риска. Такая выборочная иммунизация не приводит к снижению носительства и формированию коллективного (или популяционного) иммунитета. В настоящее время ВОЗ рекомендует включение конъюгированных вакцин против гемофильной инфекции тип *b* во все программы иммунизации младенцев. В настоящее время в «Перечне вакцин для профилактики инфекционных заболеваний, зарегистрированных и разрешенных к применению в Российской Федерации» имеются только две вакцины против гемофильной инфекции производства Франции и Бельгии.

В связи с этим, представляется перспективным формулирование конъюгированной вакцины для профилактики инфекции, вызываемой *Haemophilus influenzae* тип *b*, отечественного производства и включение её в качестве компонента в уже производимые на территории РФ комбинированные вакцинные препараты. Именно на решение этой очень актуальной задачи и направлена представленная к защите диссертационная работа Ольги Валерьевны Беляковой.

Научная новизна работы О.В. Беляковой определяется тем, что ею впервые разработан состав и технология лиофилизованной формы вакцины для профилактики Нib-инфекций на основе субстанции синтетического полирибозилрибитол фосфата, конъюгированного со столбнячным анатоксином. Для контроля качества субстанции синтетического полирибозилрибитол фосфата автором разработана оригинальная методика определения примесей этилендиаминтетрауксусной кислоты, диметилсульфоксида и N-этилмалеимида методом обращенно-фазовой хроматографии. Также, О.В. Белякова впервые установила, что иммуногенность Нib-компонента в составе комбинированных вакцин усиливается в составе широко применяемых поливалентных вакцин АКДС-гепВ и аАКДС-гепВ; показана полная иммунологическая совместимость компонентов этих поливалентных вакцин с Нib-компонентом.

Оригинальность и практическая значимость выполненной работы, защищаемой в виде диссертации, подтверждена патентом РФ, а также разработкой проекта нормативной документации на лиофилизованную Нib-вакцину для включения в опытно-промышленные регламенты на комбинированные вакцины АКДС-гепВ+Нib и аАКДС-гепВ+Нib.

Достоверность объемного экспериментального материала, а также обоснованность научных выводов, сформулированных в диссертационной работе О.В.Беляковой, подтверждаются использованием принятых в данной области экспериментальных фармакологических, технологических и аналитических методов. Все данные охарактеризованы результатами статистической обработки и представлены, когда это требуется, в виде наглядных иллюстраций и таблиц. По материалам диссертационной работы опубликовано 10 печатных работ, в том числе 4 статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендуемых ВАК РФ для публикации материалов диссертационных исследований, а также получен 1 патент на изобретение.

Автореферат имеет традиционную структуру, содержит все требуемые разделы и исчерпывающе отражает содержание проведённой работы. При

ознакомлении с авторефератом О.В. Беляковой возникли следующие вопросы и замечания:

1) Стр. 6, абзац 8. В разделе «Положения, выносимые на защиту» автор приводит положение «Обоснование выбора показателей качества ... субстанции Hib». В число показателей автор включил (стр. 12, таблица 2, строки 2 и 3) подлинность белка-носителя, которую он предлагает определять иммунологически, и подлинность PRP, которую планируется определять орцинольным методом. Однако, эти методы не позволяют подтвердить присутствие фосфатных групп, наличие которых принципиально важно для проявления иммунологической активности. Учитывая синтетическое происхождение использованной субстанции, следовало включить определение фосфора в число показателей качества, тем более, что в соответствии с рекомендациями ВОЗ по производству и контролю вакцины против Hib (www.who.int/biologicals/publications/trs/areas/vaccines/influenza/WHO_TRS_897_A1.pdf) субстанция PRP должна быть охарактеризована содержанием фосфора, например, по методу Чена.

2) Стр. 6, абзац 12. В разделе «Положения, выносимые на защиту» автор выносит на защиту положение 5 «использование лиофилизованной вакцины для профилактики инфекции, вызываемой *Haemophilis influenza* тип *b*». Однако результаты иммунологических исследований, приведённые на стр. 16-18, свидетельствуют о том, что иммунологические испытания ограничиваются изучением индукции антител в опытах с лабораторными животными. В связи с этим следует отметить, что для подтверждения защитных свойств препарата недостаточно только обнаружить индукцию антител, как это делает автор работы. Необходимо подтвердить их защитные свойства, и только на основании этих данных рекомендовать вакцину в качестве профилактического средства.

3) Приведённое на стр. 11, абзац 3, время удерживания образца неинформативно без указания состава элюента и скорости потока.

4) В таблице 2, приведённой на стр. 12, в которой Автор приводит характеристики субстанции Hib, никак не отражено наличие растворенных солей (фосфат натрия, хлорид натрия). Присутствуют ли компоненты буфера в субстанции Hib? Если в исходной субстанции фосфата натрия нет, и указанный на стр. 12, абзац 3, pH 6,87 – 7,14 создаётся самой субстанцией, то зачем эту соль добавляют в формулируемую авторами вакцину, как следует из приведённой на стр. 18, на рисунке 1, технологической схемы производства Hib-вакцины?

Несмотря на сделанные замечания и исходя из представленных в автореферате сведений, диссертационная работа Беляковой Ольги Валерьевны «Разработка и использование лиофилизованной формы вакцины для профилактики инфекции, вызываемой *Haemophilus influenzae* тип *b*, в составе комбинированных вакцин» является завершенным квалификационным научным исследованием, выполненным на актуальную тему на достаточно высоком научном уровне, обладает научной новизной и практической значимостью и соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Белякова Ольга Валерьевна, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности **14.04.01 – технология получения лекарств.**

Чл.-корр. РАН Николай Эдуардович Нифантьев, д.х.н., специальность – 02.00.10 – биоорганическая химия; профессор, специальность – 02.00.03 – органическая химия.

Почтовый адрес: 119991 Москва, Ленинский пр. 47

Телефон и факс: +74991358784

Адрес электронной почты: nen@ioc.ac.ru

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт органической химии им. Н.Д. Зелинского Российской академии наук (ИОХ РАН)

Должность: Заведующий Лабораторией химии гетероциклических соединений

Чл.-корр. РАН

28.11.2018

Н.Э. Нифантьев

Подпись чл.-корр. РАН Н.Э. Нифантьева заверяю:

Ученый секретарь ИОХ РАН, к.х.н.

И.К. Коршевец